## PLATONIS

rumpit. Poena mors esto. Surrexerat ad defensionē p̄ceptoris Plato hoc pacto orationē exorsus. Et si oībus  
 q̄ hec ascendere tribunalia iunior adīsim uiri Athenienses: tantus est ab iudicibus clamor obiectus & ut de-  
 scenderet uociferatio circunsusa: ut cunctis p̄tore dicēdi ac defendendi facultas p̄repta sit. Itaq̄ multi-  
 tudinis inuidia ira & furore p̄cīpīe iūdīcio mortis dānatus est Socrates. Nec multo post dato ei publice ue-  
 neno in carcere periit. Transeunt post tam īmane facinus dies nō multi: cum scinditur incertum studia in-  
 contraria uulgas: seroq̄ sui consilii p̄oenitens imperfectum luget Socratem sanctitate & omni uirtutis gene-  
 re uenerabilē publicus māror īclīnat. Clausæ officinæ deserta gymnasia destituta theatra. Fit dēic̄ ī urbe,  
 iūstīcīum: in accusatores impetus agitur: aliis in exiliū abeuntibus & salutē fuga capescētibus. Melitus ul-  
 timo supplicio afficitur. Anytus cum Heraclea se recepīset ab Heraclienib⁹ magna cum ignominia eie-  
 stus est. Eius bona fisco adiecta Socrati ærea statua Lissippi opus erecta: Lōgius sum paulo digressus Philip-  
 pe uir spectatissime cū huiusmodi excusationes tibi nō iniocūdas arbitratus sim Redeamus igitur. Cū So-  
 crates dīto ut superius dixi ueneno mortem obiissem. Plato Cratello & Hermogeni se docendum tradidit:  
**Huic quidē Pramenidis:** Cratello aut̄ Heracliti sectam p̄fītēti. Nihil studiosus adolescens omisit unde ad  
 augendā uel ornandam disciplinam ulla sibi species esset. Quāobrem cum utilitatis plurimum ab Epicar-  
 mocoo uel siculo possit assequi: omnia fere trāscripsit ab eo: quæ per ipsius operas diligens lector inuenit.  
 Nec minus Sephironis mimographi p̄ceptis uacasse uidetur: quæ per aliorum negligētiā omissa & ob-  
 litterata primus Athenas reuocauit: in eius libris lectitandis tātopere delectatus tradit ut sub mortui pul-  
 uino repertos esse constans scriptorum fama sit. Annos postmodum octo & uiginti natus Socratis secū  
 assumptis: quos discendi cupiditate detineri nouerat: ad Euclidē nobilissimum ea ætate geometrā Māga-  
 ra secessit. Id autem oppidum florentissimum fuerat longe ab Athenis milia passuum uiginti distans. Cu-  
 ius otium erat Euclides Socratis aliquādo discipulus: cui cum aliquādiu studiosissime uacasset: Cyrenē  
 (ea ē nobilis Aphricæ ciuitas finitima Carthagini) p̄fectus est: ubi theodorus clarissimus ea ætate mathe-  
 maticus frequenti fama celebrebat. Inde factus doctor in Italīa nauigans ad Archytā Tarentinū se se con-  
 tulit: ut ab eo insigni tunc philosopho doctrinarum aliqd hauriret: ab illo digressus ad Philolaum Timætū  
 & Euritum ad locros pergit pythagoricæ p̄ceptōis gratia capescendæ. Eo ex loco in aegyptum trāsmi-  
 tens ab sacerdotibus memphiticisq̄ uatibus siderum ortus cursus obitus uariisq̄ potestates ac reḡ diuina-  
 rum occulta numerorumq̄ insup & mēsurare rationes accepit. Sunt qui credant (& hi quidem hoīs gra-  
 viissimi) hoc tēpore & hoc ī loco Platonē ea quæ a prophetis nostris p̄dicta fuerant iterprete aliquo de-  
 prehendisse: ac ueri dei cognitionē delibassē. Huius itineris comitē habuit Euripidē: qui cum in aduersam  
 ualitudinē incidisset: ex maris aqua sumpto remedio sacerdotum cura & diligentia pristinæ est restitutus  
 incolumitati. Quapropter Euripidē dixisse ferūt: mare cuncta mortalium mala prorsus abluit uereq̄ (si-  
 cut Homerus inquit) uniuersos aegypti idigenas p̄stantes esse medicos. Aegypto peragrata dum regio-  
 nis sitū naturāq̄ ac implicitas Nili ripas ortus incrementa contemplat: ac percipit: ut undiq̄ collecta tanta-  
 rum artium & doctrinæ studia perinde ac mercator copiosus in patriā reportans rursum in oīm terrarē  
 orbē liberaliter īpartiret disseminaretq̄: Athenas redire istituit. Audierat apud psas eē uiros insignes: quos  
 magos idigenæ uocāt. Ii rebus diuinis operā ac studiū exhibēt: ī suscipiendis uotis: ī reddendis sacrificiis in  
 placādis diis ritus atq̄ leges edocētes: & illoq̄ naturā ac generationē explicātes de idūstria de pietate & hu-  
 marido: atq̄ aliis pmultis disputātes: ad illos penetrare Platoni mens erat. Vege flagrātibus p̄ eas regiones  
 bellis consiliū reuocauit. Erat nō p̄cul ab Athenarē urbe suburbanum nobile īter arbusta positum: qđ ue-  
 teres Athicæ terræ habitatores heradamiā: posteriores mutata cū asperatione littera ab Academo heroë p̄  
 uetusto academiā appellauere: hoc ad exercendas artes communicandasq̄ doctrinas Plato diligit: non tam  
 salubritate q̄ solitudine secessuq̄ conspicuum: quippe cum locoq̄ amoenitas saluberq̄ & hilaris aeris aspe-  
 ctus ad lasciuia magis iūitet: & attētiores mētis uires soluat cogitationēq̄ foras euocet: Quocirca nō illepi-  
 de q̄s nō oculos totā luxuriā eē dixit: in Academia cū docēs tū scribens cōplures exegit annos: ab qua &  
 ipsius secta appellationē academice sortita ē. Aptissimā igif discere uolētibus tēperiē faciens ex diuersis ue-  
 luti mēbris philosophādi corpus cōcīnauit: Nā quæ ad sensum ac rationē p̄tinēt ad Heracliti ephesi p̄ae-  
 cepta cōferebat. Quæ uero itelligendi cōtēplationē cōstarent ad Pythagoræ: quæ āt ciuiliū rege disputatio-  
 nē affectarēt morūq̄ formulā & hoīum institutionē: ex Socratis fontibus hauriebat. Alias aut̄ disciplinas  
 opinioneq̄ passim inserēs ad studioḡ ueritatē & descendā & docendā q̄ta illū tenuerit auiditas & alia per-  
 multa testant̄. Et illđ nō pagē: q̄ ī rei familiaris angustia tres Pythagoricæ sectæ libros a Philolao Crotho-  
 mata uel ut alii tradūt ab eius necessariis minis cētū mercatus ē: qui qđē pecunia nō pagē ad usus domesti-  
 cos indigebat: fuerat aut̄ philolaus hereseos pythagoricæ philosophus q̄ de pythagoricis primus naturalia  
 edidit. Ex tribus his quos dico libris cōplura platonē ī suum trāscripsisse Timætū dicit Hermippus. Sunt  
 q̄ dicūt ēā argēti summā ab Dione syracusano p̄solutā datis ad eū a platone epistolis: cui litterage necessitu-  
 dine & philosophādi similitudine arctissime deuinctus erat: & quoniā ad eius hoīs studia & artes aperien-  
 das discipulorum & librorum ab se cōpilatoḡ numerus p̄tinet & studiosis uoluptatē afferre potest: eos ēt  
 quasi testes p̄ducamus: quoq̄ primus speusippus esto. Nam & genere illi propior extitit: & magisterii suc-  
 cessor & platonici dogmatis assertor. Post illius mortē annos octo Xenocrates calchedonius qui mortuo  
 speusippo scholæ p̄fēctus est. Annos quīq̄ & uiginti Aristotiles stagirita: nā & alios septē aristotelis nomi-  
 ne appellatos īuenio quos enumerate nō erit iniocundū. Fertur enī Aristotiles quidā ī atheniēsiū rep. insi-  
 gniter obuersatus: cuius habitæ in foro cōplures extā orationes dicēdi gratia & suauitate refertæ. Alter q̄  
 ī Iliadem Homeri exponendam diligentiam īpendit & operam tertius siculus dicendi magister: q̄ ad-

uersus Panegyrica in Isocratis oratione scripsit. Quartus cognomento fabula Eschini socratico per quam familiaris charus. Quintus cyræneus qui de arte poetica libri edidit. Sextus ludi pugilum magister non incepit. Septimus haud clarus admodum qui de pleonasmo libellum composuit. Redeamus ad platonis discipulos. Philippus Opuntius Hestieus Perintheus Dion Syracuseus Anuleus Heraclensis Eraclitus & Coristus ambos stepsi Timolaus Cigitenus Euehon Lampsacenus Piton & Heraclides uterque natione Enius Hypotales & Calippus & Demosthenes orator Atheniensis. Ceteri cum Demosthenes postea Calistratus nobilis Athenis oratore uidisset omisso Platone illi deinceps adhaesit. Theophrastus quoque Lebium Platonis auditor fuisse quidam afferunt. Sed & mulieres sub eo philosophiae uacasse certum est: Laschenia scilicet ex Mathinea & Axiotheam Philiasiam: quam & uirile habitu induisse dicunt. Fuerunt & alii quos referre longa & ingrata mora esset. Dehinc de operibus a Platone editis & uarie copioseque compilatis breui perstringamus: ut probis quidem calcar: Ignauis autem rubor incuciat: Cum uideant tantum philosophum inter tot peregrinationes itinera cursusque Maritimorum dum litteras quasi toto fugientes orbe persecutus mauult uerecunde discere quam impudenter docere: tot ac tanta uolumina conscripsisse: & immortalitate digna posteritati legasse. De his illud predixisse licet: oia ferme quae grauius accuratiusque disputanda fuerat: serioque agitanda in dialogoque forma conscripta fuisse: & recte sane. ea enim quae eiusmodi colloquendi ratione tractantur: introductis per dignitate personis apertius disputantur: & uehemerius imprimuntur: quasi res ipsae non audire sed geri & coram explicari credantur. Nam certior aure arbiter est oculus ut inquit Flaccus Effingendorum autem dialogorum auctorem primus fuisset Zenon Eleathen affirmant quidam. Vero Aristotiles in primo de poetis libro cui & fauorinus consentit alexamenum Scyreum aut teum primum in eo genere conscripsisse dicit. Verum eniuero (ut cum res se habeat) Plato principia ei rei pollicitus exponendi cura & studium adhibuit: ut cum de bonis artibus ad disciplinam & uitae institutionem interrogatio & tempestiuam deinde facta sit responsio: easque personarum quas introducit, proprium decorum ex parte humano deprehendi possint ingenio: diuina perserit ad spirante ope. Vnde & plurima nostra est a secuta cognitione. Cum plato cerneret quantum lucis & gratiae cognoscendis rebus afferret adhibita commode opportuneque partitio: non solum ad claritatem uestram est & ad facultatem absolute nimis cuncta partitus est: ut uerbi causa platonica est illa partitio: Bonorum quaedam animi quaedam corporis: quaedam regis externaque animi que capescerent uirtutis essent: easque ab eo in natura moreque diuidebat. Naturae celeritatem ad discendum retinendaque memoriae dabat: quoque utrumque mentis esset proprium & ingenii. Mores studia & consuetudinem iusticie fortitudini modestiae prudenter applicabat: corporis bona assignabat pulchritudinem celeritatem ualitudinem robur. Exteriora bona ponebat fortunam & amplissimam patriam: diuitias opes claram familiam amicos: quae & si eius generis essent: ut uirtus per se ad felicitatem adipiscendam sine illis ualeret: tamen ut instrumenta adhiberi uirtuti. De corporeis externisque dico. Amicitia tria genera dicere ex platonica diuisione est. Nam ab naturales aut euanes aut hospitales esse. Naturales quod sanguinis uinculo nobiscum nascuntur: ut parentum filiorum fratribus consanguineorumque: aequaliter gignit consuetudo uitaeque societas accidente perserit mores similitudine nulla generis propinqute quodque pylades & Horestes: Scipio & Lelius. Hospites maxime comitatus creat: epistolae & mutua iter absentes officia. Duo quoque regis principia constituebat: deus. s. atque Hylen: ex quo elemeta quatuor deriuarentur ignis aer aqua terra: ex quibus mundus ipse constaret: & quod in mundo Sed quod ago superacutae negotiationis habet: quod ea que sunt a platone aut excogitata aut ornatius digesta percurro: cum ea & latius litteris illustrata sint: & tibi diligenter cognita. Itaque ne noctua athenas aut sus Minerium (ut in puerbo est) Haec omittens de illius uita quod succurret absoluatur. Cum uirtutis laude in actione constare intelligeret: idque praedicaret; caius studio insudarat saepius de se in patriam in amicos in hominem genus piculum fecit. Belligerantibus siquidem athenis ter in militiis prefectus est. Primus in eo praelio quod in Tanagra commissum fuit fortiter dimicasse conspectus est. Is autem in agro thebano celeber uicus fuerat. Deinde corinthos tertio in Delios: adeo strenui bellatoris nauauit operam: ut summa cum laude per oium ora uolaret in primis: quid in familiares? Cabriae fortissimo eius aetatis duci Cobilus accusator in probus die dixerat: & capitum iudicium interauerat. Quocirca cum ab reliquo destitutus ciuibus metu periculi & magnitudine in arcem ascenderet solus plato officii conscientia munitus fortis & nusquam remisso subsecutus ait hominem defensurus & utiliter patriae ciuium semper ad fuit. Cui cum caluniator Cobilus ut eum a patrocinio deterreret minitas dixisset aliis defensionem praestatus aduentas ignoras: quod te quoque Socratis uenenum expectat: Ei plato ingenue quod nihil retardatus respondit. Olym Cobile cum patriae dignitati militabam intolerandis periculis nihil segnis eram: nunc pro officio & amici salute licet ferrum ac uenena mineris & ignem nullum recuso discrimen: haec in amicis conservandis platonis constantia Quid illa in Xenocrate & firmatas moderatio: cum ex discipulis instigaret quidam inuidia Xenocrate adeo platonis gratiam acceptum esse: ut in eum conflaret inimicitia: tale aliquid commentus est. Multa in platonem Xenocratis maledicta renuntiauit. Plato medio sermone criminationem respuens obaudit: in statu obtrectator multum severitatē criminum affirmans: denique deos oes ac deas obtestans. plato ut ab eius se se pertinacia solueret: Esto inquit: Sed ea Xenocrates & grauitate pollet: ut nisi sic expedire iudicasset: dicturus ea nunquam fuisse. Quo facto ab tam importuno conuiciatore se liberavit: & oem absconditae familiaritatis spem ademit. Sciebat enim sacrum illud amicitiae nomen sero quidem sumendum esse. Vero ubi semel est assumptum spernere non conuenire: sed oium prorsus ratione tutandum. Platonem ter in siciliam nauigasse conperio. Nam primo eius nauigatio fuit ad spectandam insulam & Crateras qui scatebrarum locus esse dicitur: quo tempore Dionysius senior Herniocritis filius oppressa Syracusanorum libertate tyrannidem exercebat. Carthaginensibus namque Siciliam inuadentibus & uastitatem simul & libertatis omissionem minitantibus; siculi Dionysium cuius illustre in re bellica ea tempestate nomine erat: rerum summam praefecerant: ut ab imminenti clade Siciliam tutaretur. Repulso autem hoste Diony-